Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

quarum prima est, Duplex lavacrum
in Cœna Domini de S. pedum lotione
& de expiandis Altaribus. II. Orbis Sa-
cer & profanus illustratus. Pariter die
octava Aprilis Taurini satis functus est
Pantaleon Dolera Clericus Reg. Ministr.
Infirm. qui præter vitam S. Camilli de
Lellis edidit præclarum quadragesima-
le. Ejusdem hujus anni die vigesima
secunda Novembris, apoplexia tactus
anno ætatis octogesimo quinto decessit
Gerardus Capassius sub nomine Anto-
nii Gatti Ord. Servorum B. V. qui li-
bellum vulgavit, ob quem ingens Flo-
rentiæ & Romæ rumor est excitatus,
cui titulus: *nugæ Laderchiana*, ubi pro-
pugnabat, acta Passionis SS. Crescii
& Sociorum MM. quæ Laderchius ex
MSS. Codicibus ediderat, non levia
falsitatis argumenta præferre. Hanc
tamen criminationem Laderchius e-
mentito Petri Donati Polidori nomine
a se amoliri nitebatur. Denique Men-
se Majo extremum obiit diem Maria
Armellini Doctissimus Benedictinorum
Assisiensium Abbas, qui præter alia
conscriptit Bibliothecam Benedictino-
Cassinensem, relationem de Episcopis
Assisiensibus, Bibliothecam Synopti-
cam Ord. S. Benedicti nondum editam,
& vitam B. Margarithæ Conradi.

§. XLIV.

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

§. XLIV.

*Infauſta Alberti Radicati Comitis
de Paſſeran fata.*

Ad quam abominandam malorum
abyſſum effrænata credendi liber-
tas ſenſim incautos pertrahat, fatale
ac ſtupendum documentum reliquit
Albertus Radicati Comes de Paſſeran
qui natione Italus a Catholicis Paren-
tibus liberaliter ac pie educatus, &
pro ingenii ſui perſpicacia haud vulga-
ri omnibus Natalium ſplendori con-
gruis diſciplinis mirifice imbutus erat;
quapropter a Victore Amadæo II. Sar-
dinjæ Rege arcanis conſiliis ac nego-
tiis admotus, præclara ſuæ eruditi-
onis ſpecimina edidit. Accidit, ut ſub
idem tempus Rex cum Sacra ſede circa
prætenta quædam jura, ut memini-
mus, acriter collideretur; ſelegebatur
ergo præ ceteris Paſſerani ſolertia,
cujus ſcientia, calami licentia, & lin-
guæ temeritas, quamvis certe inglo-
ria, tum vero non omnino inutilis eſſe
videbatur: Hic ergo ad tuenda Regis
jura plures elucubravît libellos, in qui-
bus Eccleſiæ, Pontificis, & curiæ Ro-
manæ prærogativas, actiones & jura
indomitæ furis, ſicut canes lunam,
allatrabat: Illius temporis iniquitas
hanc

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

hanc petulantiam aliquamdiu diffimulari suadebat, ne Pontifex, dum incendium extinguere crederetur, oleum in flammam affunderet: Postquam vero Religiosissimus Rex, qui causæ inimicus, Pontificis tamen suæque Majestatis amicus semper erat, compositis diffidiis Sacræ Sedi plene reconciliabatur, tum vero dilatæ poenæ locus esse cœperat; nilque propius esse videbatur, quam ut Comes, assentiente ipsomet Rege, ad S. Inquisitionis Tribunal raptaretur. Ipse vero a suis Amicis de periculo tempestive admonitus, clam aufugit, ac citatis equis in Angliam, tutum fanatici asylum, secessit. Nec tamen propterea inulta remansit ejus protervia; instructis enim judicii actis, ac mature discussis ejus scriptis, omnibus suis bonis exutus, absens licet, ad rogam condempnatus est. Hæc tamen infamia ejus nomini inusta adeo non ipsius cor penetraverat, ut potius obtenta liberius sentiendæ auræ, luxurianti ingenio suo freena laxaret, ac anno hujus sæculi trigesimo tertio plures libellos & præcipue Londini *Philosophicam dissertationem de morte* ederet, in qua præter alia quamplurima errorum monstra ac deliramenta propugnabat, hominis naturam esse æternam, omnisciam, omnipotentem, &

&

Sæc. XVIII. & ex innumeris Atomis conflata,
 A. C. 1737. eam vero in morte per naturalem ho-
 rum separationem penitus dissolvi, vi-
 tia ac virtutes nil nisi mera esse phan-
 tasæ figmenta, nullum inter utrumque
 esse discrimen, nulla crimina ne ipsa
 quidem, quæ etiam Ethnicis erant
 abominanda, esse fugienda &c. Tanta
 tamen hæc impietas non diu impetus
 remansit, Magistratus enim jussu Comes
 unacum Josepho Morgano Typographo
 & infamium horum scriptorum inter-
 prete in carceres conjectus est, a quibus
 nihilominus per suos Patronos,
 quales Religionis Illusoribus ubique
 præsto sunt, persoluto lytro paulo post
 liberatus est: Diutius tamen in Anglia
 subsistere minime ausus, clam Parisios
 contendit; cum autem nec ibi sacrile-
 go ac blasphemus suo calamo imperare
 posset, sed plura scripta Christianæ Re-
 ligioni summopere injuriosa divulga-
 ret, ut gladium jamjam ad vindictam
 evaginatum declinaret, toto Regno
 excedere cogebatur. Quodnam ergo
 aliud impietatis perfugium scelerato
 huic Deistæ supererat, quam Hollan-
 dia: igitur Amstellodamum delatus,
 sese impii Tindali sectatorem ac disci-
 pulum publice professus est divinas re-
 velationes palam impugnavit & dig-
 nas suo Magistro rapsodias edidit ac
 de-

demum anno Christi supra millesimo septingentesimo trigesimo sexto Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

Batavis literis excudi curavit diversorum libellorum collectionem, seu verius omnium spurcitiarum, & errorum cloacam, in quam ipse, sibi-que similes Deistæ suum virus in Papam statumque Ecclesiasticum necnon suas blasphemias in Religionem Christianam pleno alveo infuderant: Tales erant hi libelli ibidem in unum volumen collecti sub his titulis: 1. Duodecim sermones morales, historici & Politici. 2. Historia Professionis Sacerdotalis, veteris & modernæ. 3. Nazaræus & Lycurgus invicem comparati. 4. Relatio sincera & comica Religionis Cannibalum hujus ævi. 5. Consilium, quo innumeri pauperes infantes Nationi nunc noxii, tunc utiles fieri queunt. 6. Sermo cujusdam Quackeri, & parallelum inter Religionem Mahometanam & illam Indorum ex Mogolis Imperio. 7. Principes Malabariæ &c. Præter hæc typis edita post ipsius mortem adhuc scripta reperiebantur hæc opuscula: Dissertatio de miraculis Salvatoris nostri, & alia de regimine Ecclesiastico & Politico. Hi nempe abominandi sunt fructus naturalis seu verius nullius Religionis. Fertur tamen quod hic Comes adhuc ante obitum

Hist. Eccles. Tom. LXXV. Ccc tum

Sæc. XVIII. tum suum, qui Mense Novembri Am-
 A. C. 1737. stello-dami contigit, cuncta adversus
 Christianæ Religionis veritatem scripta
 retractavit.

§. XLV.

*Scriptorum A catholicorum scripta
 & decessus.*

His insuper subjungimus quosdam ex
 A catholicis Scriptoribus, qui suis
 lucubrationibus celebre sibi nomen
 compararunt. Ex his primus est Chri-
 stianus Worm Sælandiæ Pseudo-Epi-
 scopus, qui scripsit de corruptis anti-
 quitatum Ebræarum vestigiis, Histo-
 riam Sabellianam, commentationem
 de calumniis Ethnicorum contra Chri-
 stianos, & de necessitate Baptismi par-
 volorum. II. Jacob Christophorus Me-
 lin Calvinista, qui posteritati reliquit
 Sebastiani Castellionis dialogos, tracta-
 tum de Canone N. T. contra Pontifi-
 cios, cogitata Theologica de insuffi-
 cientia Religionis naturalis, & depul-
 sionem calumniarum in Diario Galli-
 co, cui titulus: *Bibliothèque raisonnée.*
 III. Joannes Alphonfus Turretin idem
 Calvinista & Genevensis Præco, inter
 cujus ingenii monumenta a suis celeb-
 ratur Historiæ Ecclesiasticæ compen-
 dium

Sæc. XVIII,
A. C. 1737.

dium a Christo nato usque ad annum 1700. nubes testium pro moderato de rebus Theologicis iudicio, sermones de charitate & jubilæo Tigurinæ reformationis, & de lege libertatis, præter dissertationes de legibus naturalibus, aliasque orationes Academicas. Inter posthuma ejus opera recensentur commentarium Theologico - Practicum in binas Epistolas ad Thessalonicenses, & Criticæ, Theologicæ ac concionatoriæ prælectiones in cap. XI. ep. ad Rom. IV. Hieronymus Burkardt Basileensis, cujus præcipuum opus est oratio de Ecclesiæ imprimis novi Testamenti perennitate novaque Dei circa illam cura V. Joannes Rudolphus Cramer, qui prelo subjecit demonstrationes Theologicas de præcipuis veræ Religionis rebus, meditationem sacram in verba D. Pauli II. ad Cor. c. 5. v. 1. præter decadem Thesium Theologicarum. VI. Georgius Richter Lutheranus, qui edidit dissertationes de piorum nocumentis, ipsorum emolumentis, & de correctione fraterna. VII. Christophorus Dondorff, qui typis vulgavit dissertationes de aucupio famæ, de confessione tormentis extorta, de jurisdictione Ecclesiastica quatenus Magistratui municipali competit, de revocatione confessionis per tormenta extortæ & alia nonnulla

C c c 2

nulla

Sæc. XVIII. nulla VIII. Joannes Westenberg, qui
 A. C. 1737. scripsit de jurisprudentia D. Pauli Apo-
 stoli, de jure Rhadamanti, dissertatio-
 nes de usuris &c.

§. XLVI.

Decreta Synodi Namurcensis.

Præterea Thomas Joannes Franciscus
 de Strickland de Sizergh natione
 Anglus, Namurcensis Episcopus hujus
 anni Mense Aprili feria quarta majoris
 hebdomadæ in suo Palatio Episcopali
 Congregationem seu Synodum habuit,
 in qua acriter invecus in eos suæ Diæ-
 cesis Parochos, qui raro verbum Dei
 vel Concionibus ad plebem vel Catech-
 ismis ad parvulos per semetipsos annun-
 tiant: contra hos igitur sequens edidit
 decretum: „districte & in virtute cano-
 „nicæ, quam nobis in sua ordinatione
 „polliciti sunt, obedientiæ injungimus
 „& mandamus, ut Dominicis & Festi-
 „vis diebus sive conciones, sive Cate-
 „chismos ad gregis sui captum accom-
 „modatos, qua par est, diligentia &
 „sedulitate habeant: & ne quis eorum
 „suo imposterum desit officio, manda-
 „mus Decanis Christianitatis, ut eos
 „qui per tres septimanas hac in parte
 „defuerunt, nobis sine mora denun-
 tiant:

„tient: & Promotoribus nostris, ut Sæc. XVIII.
 „eos pariter sine mora citari curent, A. C. 1737.
 „pro negligentiae gravitate puniendos:
 „Officialibus denique nostris, ut in eos-
 „dem, prout in Domino visum fuerit
 „expedire animadvertant, & maxime
 „suspensione a Divinis.

Insuper eosdem etiam Pastores,
 ita prosequatur Episcopus, monitos
 volumus, alios tum Sacerdotes in eo-
 „rum Parochias a nobis esse mitten-
 „dos, qui eorum sumptibus tamdiu
 „vices eorum impleant, quamdiu ad
 „imbuendam doctrina Christiana ple-
 „bem necesse videbitur.

„Etsi vero tempus messis hoc nostro
 „Decreto maxime comprehensum esse
 „velimus, hortamur nihilominus &
 „obsecramus in Domino Pastores, ne
 „etiam hac anni parte, qua maxime
 „pluribus est periculis & corruptelis
 „locus, commissum sibi populum sine
 „ulla omnino instructione dimittant,
 „sed brevi saltem eum, prout res &
 „tempus tulerit, exhortatione reficiant
 „& consolentur.

Pariter idem Episcopus, ut a Cle-
 ro suo omnem malæ conversationis
 suspicionem amoveret, sequentia sta-
 tuta condidit. „Prohibemus, ne quis-
 „quam sacris initiatus Ordinibus po-
 „pinas, seu tabernas, seu domos
 C c c 3 „quas-

Sæc. XVIII. „quaslibet, ubi quibusvis passim tam
A. C. 1737. „Laicis, quam Clericis, vinum, ce-
 „revisiam, aquam vitæ, seu liquores,
 „qui vulgo The, Caffè, & Chocolat
 „nuncupantur, emendi & ibidem com-
 „potandi potestas est, vel adire, vel
 „in iisdem sive computationis, sive
 „lusus causa commorari audeat sub pœ-
 „na reservatæ nobis suspensionis ipso
 „facto incurrendæ.

„Si vero Confessarios regulares po-
 „pinas hujusmodi computationis pari-
 „ter aut lusus causa ingredi, vel in iis-
 „dem commorari contigerit; sciant
 „concessam a nobis confessiones exci-
 „piendi, vel verbum Dei prædicandi
 „facultatem ipso facto sibi abrogatam
 „esse, qua de re monebuntur a Pasto-
 „ribus Terminarii, cum primum ex
 „aliis Diocesisibus in nostram, subsidia-
 „riam impensuri operam, advenient.

„Fratres similiter laicos, vel alios
 „ruri quæstum instituentes, monitos
 „volumus, curaturos statim nos, ut a
 „Superioribus suis pro delicti gravitate
 „puniantur, si in popinis extra neces-
 „situdinis casum deprehensi fuerint.

„Præterea declarandum duximus
 „& hisce declaramus, nos omnem
 „omnino jurisdictionem seu confes-
 „siones excipiendi facultatem ipso facto
 „adimere Confessariis omnibus sive sæ-
 „cula-

„cularibus, sive Regularibus, qui cu- Sæc. XVIII.
 „jusvis confessionem exceperint extra A. C. 1737.
 „ambitum Ecclesiæ, nisi pœnitens gra-
 „vi adeo morbo, vel infirmitate laboret,
 „ut Ecclesiam adire nequeat, vel tali
 „ac tanta surditate, ut in eadem con-
 „fiteri non posset, quin a circumstanti-
 „bus audiretur.

„Eidem facultatem revocationis
 „pœnæ ipso facto incurrendæ subjace-
 „bunt, qui extra supra memoratos in-
 „firmitatis vel surditatis casus mulie-
 „rum confessiones exceperint alibi,
 „quam in sede vel quasi sede confessio-
 „nali, quæ in conspicuo Ecclesiæ loco
 „collocata, & assere perforato vel cra-
 „te interposita sit instructa.

„Cum autem nobis significatum
 „fuerit, sedes hujusmodi confessiona-
 „les in aliquibus deesse Ecclesiis, ad
 „earum constructionem menses duos,
 „a die datæ præsentium numerandos,
 „duximus esse concedendos, quibus
 „elapsis Decretum hoc nostrum in iis
 „etiam Ecclesiis locum obtinebit, quæ
 „modo non sunt ejusmodi confessiona-
 „libus instructæ.

§. XLVII.

*Württembergense pactum circa
 Religionem.*

Ccc 4

Jana

Sæc. XVIII. Jam anno hujus sæculi duodecimo
A. C. 1737. die vigesima octava Octobris Caro-
 lus Alexander Württembergæ Dux, He-
 ros suo ævo longe celebratissimus eju-
 ratis Lutheri commentis ad fidem Ca-
 tholicam revertebatur, nihilominus,
 ut jam supra retulimus, ad tuendam
 conservandamque sectam in suis ditio-
 nibus a statibus adigebatur: Postquam
 vero Dux hoc anno repentina morte
 sublatus fuerat, prima cura eo abibat,
 ut testamenti tabulæ, quas Dux eo-
 dem hoc anno die septima adhuc fir-
 maverat, promulgarentur. Eo fine
 igitur Carolus Rudolphus Neostätten-
 sis Lutheranus lineæ Wirtembergæ
 Dux die decima quarta ejusdem Men-
 sis Stutgardiam contendit, ubi publi-
 cato testamento compertum est, ditio-
 num Administrationem, & Tutellam,
 cum defuncti Filius natus maximus vix
 decimum ætatis annum ingressus, ob
 ætatem Regimini impar esset, Matri
 esse delatam addito in consortium Epi-
 scopo Bambergensi: Augustum vero
 Poloniæ Regem testamenti Executo-
 rem fuisse nominatum. Inde vero cir-
 ca relictos Ducis Pupillos eorumque
 tutellam necnon ditionum administra-
 tionem inter præfatum Carolum & re-
 lictam viduam Mariam Augustam quæ
 Anselmi Francisci Principis de Thurn
 &

& Taxis Filia Caroli Eugenii, Ludovici Eugenii Joannis, & Friderici Eugenii Filiorum Mater erat, Sæc. XVIII.
A.C. 1737. lis exorta fuit. Ipse enim Carolus Rudolphus utpote proximus Agnatus ægre ferre videbatur, quod delata Ducatus administratio sibi vel negata vel saltem arctioribus nonnihil limitibus restricta fuisset, & Bambergensis ac Herbipolensis Episcopi Co-Administratores nominati forent: Quocirca impugnato testamento Remchingium Belliducem aliosque Aulæ Ministros custodiæ dari jussit, eoquod ipsi hujus testamenti dispositionem procurasse, nimisque fervide propugnasse arguerentur, postea tutelam & administrationem sibi soli vendicavit, & recepto a statibus homagio possessionem adiit. Tandem vero hæc opera & consilio Caroli VI. Imperatoris composita est, ea lege, ut Maria Augusta Dux Vidua sit & nominetur sola ac suprema Tutrix, & Carolus Rudolphus supremus Administrator salutaretur &c. Ut autem pupillorum indemnitati, & commodo necnon status tranquillitati magis prospectum esset, circa statum Ecclesiasticum & Politicum, necnon administrationem & tutelam inter præfatum Ducem & serenissimam Viduam quædam pacta solemniter fuere conventa & die undecima

Sæc. XVIII. Januarii anni sequentis publica fide firmata. Porro duntaxat ea, quæ Religionem concernunt, referre, nostri instituti ratio postulat.

Articulus I. Cum Pupilli Principes in Catholica fide probe instituendi sint, hinc eorum educatio præfata Mariæ Augustæ Matri plene, & sine ullo impedimento aut limitatione ita relinquatur, ut ea illos in præfata Religione Catholica probe ac perfecte instituere, in omnibus virtutibus ac scientiis Principe dignis imbuere possit, sedulo tamen caveat, ne illis ulla principia patriæ Religionis, ac Imperii statutis, novioribus aut antiquis legibus contraria instillentur.

II. Eo sine Serenissimæ Matri integrum sit, tot Sacerdotes ac Informatores, quot ad privatum suum Deum cultum & filiorum educationem necessarij sunt tenere, dummodo eorum numerus non nimium excreseat, & eorum nomina Serenissimo Administratori, & designato Collegio Curatorio pro notitia communicentur, nec circa eos mutatio fiat, nisi gravis ratio urgeat. Quantum vero ad supremum Aulæ Præfectum, ceterosque tam superioris quam inferioris gradus famulos attinet, hi Serenissimo Administratori, præfataque Collegio præsententur, ut habita desu-

desuper prævia consultatione eorum receptio stabiliri possit. Sicut & cetera omnia ad horum Pupillorum educationem spectantia pari quoque cum consilio ac maxima sollicitudine decernantur, ita tamen, ut quantum fieri possit, sumptibus parcatur.

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

III. Insuper eadem Serenissima Mater ac Tutrix libere prospiciat de iis omnibus, quæ ad instituendum Divinum Religionis Catholicæ cultum totius suæ Familiæ necessaria fore & ad id aliunde requiri censebit, juxta modum & normam ab ipso Carolo Alexandro Duce adhuc vivente constitutam & Regni ac ditionis legibus, pactisque initis conformem.

IV. Administratio soli Carolo Rudolpho Duci tanquam proximo Agnato relinquatur, ea tamen lege, ut Serenissima Ducissa Maria Augusta juxta pacta inter præfatum Ducem & tutorium Collegium erecta de omnibus majoris momenti causis (exceptis causis Religionis, Ecclesiasticis & criminalibus vel ad eas pertinentibus) etsi forent publica, civilia, territorialia, & Oeconomica, liberam suo nomine quempiam ad ea decernendi facultatem habet, item & gratialia, nominatim majoris momenti honoraria vel pensiones ad civilia & militaria officia nominationes,

Sæc. XVIII, nes, & quidem a supremo Aulæ Præ-
 A. C. 1737. fecto usque ad Camerarium & a Præsi-
 de omnium Collegiorum (excepto
 Consistorio, & Consilio Ecclesiastico)
 usque ad Senatores in Collegiis inclu-
 sive per duos Consiliarios intimos re-
 ferre, de super suam sententiam propo-
 nere possit & demum in Curatorio Se-
 natu secundum majora Collegii decida-
 tur suffragia.

V. Cuncta, quæ vel Religionem,
 vel profana, vel politica spectant ne-
 gotia in statu, quo hucusque erant, &
 juxta pacta, datamque fidem relinquantur,
 nec minimum circa Lutheranam
 Religionem immutetur. Vicissim vero
 Religionis Catholicæ exercitium in eo-
 dem statu & libertate vigeat, prout
 supra articulo III. stabilitum est. Ad-
 versus tamen hæc pacta, utpote con-
 scientiæ libertati, & imperii legibus
 adversa Ickstädtius Herbipolensis Con-
 siliarius anno 1738. librum edidit, cui
 titulus: *Württembergensische Grundgesetze*,
 cui tamen Württembergenses Ordines
 Provinciales aliud scriptum oppolue-
 runt.